

# چشم‌انداز گاهشی تورم در سال ۱۴۰۰

تحولات پیش رو در سیاست خارجی و امکان تصویب لوایح باقی‌مانده FATF چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای از کاهش قابل توجه سرعت رشد تورم در سال ۱۴۰۰ را به تصویر می‌کشد.



گروه اقتصادی - تورم بالا مهمترین مسئله اقتصادی کشور در سال‌های اخیر بوده است. مهمترین، از آن جهت که به طور مستقیم معیشت میلیون‌ها خانوار ایرانی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. کاهش تورم و در نتیجه آن کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها، به ویژه در دهک‌های پایین درآمدی از انتظارات اصلی مردم از دولت‌مداران است. در این راستا، در سال جدید این سوال مطرح می‌شود که آیا چشم‌انداز روشنی برای کاهش تورم وجود دارد؟

**نگاهی به تورم در سه سال گذشته**

در سه سال اخیر تورم روند افزایشی قابل توجهی را تجربه کرده است. این در حالی است که تورم در سال ۱۳۹۶ تقریباً در محدوده ۱۰ درصد به عدد ایده‌آل

تک رقمی ۹ درصد نیز رسید. اما، در سال ۱۳۹۷ به طور قابل توجهی افزایش یافت. هرچند در سال ۱۳۹۸ روند نزولی را نیز تجربه کرد اما دوباره راه صعود را در پیش گرفت.

طبق آمار شاخص قیمت مصرف‌کننده در سال ۱۳۹۹ نیز همچون سال‌های گذشته روند افزایشی داشت و در آبان به ۳۷.۱۵ درصد رسید. این رشد باعث شد تا تورم نقطه به نقطه در آبان به ۴۶.۴ درصد و نرخ تورم متوسط سالیانه به ۲۹ درصد برسد.

همچنین، بر اساس آخرین آمار اعلام شده نرخ تورم سالانه بهمن ماه ۱۳۹۹ خانوارهای کشور ۳۳.۲ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۲ واحد درصد افزایش را نشان می‌دهد.

نرخ تورم نقطه‌ای در بهمن ماه ۱۳۹۹ نیز به عدد ۴۸.۲ درصد رسیده است. نرخ تورم نقطه‌ای بهمن ماه ۱۳۹۹ در مقایسه با دی ماه ۲ واحد درصد افزایش یافت. نرخ تورم نقطه‌ای گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» با افزایش ۶.۹ واحد درصدی به ۶۶.۸ درصد و گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با کاهش ۰.۲ واحد درصدی به ۳۹.۷ درصد رسیده است.

**چشم‌انداز تورم در سال ۱۴۰۰**

معمولاً در افزایش تورم به دلایلی همچون افزایش انتظارات تورمی، افزایش نرخ ارز، سیاست پولی و سیاست مالی اشاره می‌کنند. نکته قابل توجه این است که این عوامل به شدت به یکدیگر مرتبط بوده و بر همدیگر تأثیر می‌گذارند. همه آنها نیز متأثر از رویکردها و تصمیم‌گیری‌های کلان‌سیاسی هستند.

بر کسب پوشیده نیست که در سه سال گذشته دولت سخت‌ترین شرایط را از نظر اقتصادی پشت‌سر گذاشت. به ویژه سال ۱۳۹۹ که جنگ اقتصادی به اوج خود و درآمدهای نفتی تقریباً به صفر رسید. اداره کشور بدون نفت چالش‌های عدیده‌ای را پیش پای دولت قرار داد. در نتیجه این جنگ اقتصادی و سیاست فشار حداکثری آمریکا بر علیه ایران دو اتفاق مهم رخ داد که آثار آن در بالا رفتن نرخ تورم خود را نشان داد. یکی اینکه انتظارات تورمی، به ویژه با پیش‌بینی انتخاب دوباره «دولت ترامپ» در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به شدت افزایش یافت. بر این اساس این

کشور وجود دارد. بنابراین، در صورتی که روند سیاست خارجی به احیای برجام و برداشته شدن تحریم‌ها منتهی شود و موضوع FATF نیز رفع تحریم‌ها به شدت تقویت شده می‌توان نتیجه گرفت که در سال ۱۴۰۰ چشم‌انداز تورمی بهتری برای کشور وجود دارد.

تورمی به شدت کاهش خواهد یافت. بدین ترتیب اثر منفی دو عامل اصلی افزایش تورم در سال جدید از میان خواهد رفت و روند به نفع کاهش آن تغییر خواهد کرد. اگر چنین اتفاقی رخ دهد در مورد دو عامل سیاست‌های

پولی و سیاست‌های مالی نگرانی زیادی وجود ندارد. زیرا در همین دولت تدبیر و امید نشان داده شده که اگر موانع خارجی برداشته شود نه تنها کنترل تورم مشکل نخواهد بود بلکه بازگشت به تورم تک رقمی نیز میسر است.



نشان دادن مشکلات و محدودیت‌ها، موفقیت اقتصادی کشور به ویژه در بخش تولید را به حاشیه برانند گفت: ما در وزارت صمت و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید اقدامات در راستای تحقق شعار سال و رونق تولید، از سوی بخش‌های دولتی و خصوصی داریم تا بتوانیم در این زمینه گام‌های موثر و بزرگی را برداریم.

شده با چیزی که مورد نظر بود، فاصله داشت ولی همانطور که مقام معظم رهبری نیز به آن اشاره کردند، اتفاقات خوبی در بخش تولید کشور افتاد؛ در حال حاضر، واحدهای تولیدی زیادی هستند که بصورت چند شیفت مشغول فعالیت هستند و نتیجه آن رشد تولید و رونق صادرات کشور است.

رزم‌حسینی در پایان با بیان اینکه دشمنان نظام سعی کردند با بزرگ

## رزم‌حسینی:

### مهم‌ترین موانع تولید مربوط به سیاست‌های کلان اقتصادی است

تولید را مهم دانست و بیان داشت: موادی که در اختیار وزارت صمت است و ستاد تسهیل است، به‌طور جدی پیگیری خواهد شد. **رویکرد مثبت دستگاه قضا به حوزه تولید**

وی با اشاره به همکاری و حمایت خانسه ملت از بخش تولید، اقدامات قوه قضائیه را نیز در این زمینه مثبت توصیف کرد و ادامه داد: شعار دستگاه قضا در حال حاضر تولید و اقتصاد است و رویکردی متفاوت و مثبت نسبت به بخش تولید دارد و فضا را به سمتی می‌برد که باعث ایجاد امنیت اقتصادی و سرمایه‌گذاری شود؛ اینکه هیچ واحد تولیدی نباید با حکم قضایی تعطیل شود یک اتفاق خوب در حوزه رفع موانع تولید است.

**تلاش جدی دولت برای تحقق شعار سال**

وزیر صمت در ادامه با مهم خواندن استفاده از تمام ظرفیت دستگاه‌ها برای تحقق شعار سال، تأکید کرد: **سیاست‌های کلان اقتصادی**

وزیر صمت در ادامه به نظرسنجی انجام شده از نخبگان صنعتی و تولیدکنندگان بزرگ کشور اشاره کرد و گفت: حدود ۹۰۰ نخبه صنعتی کشور در این نظرسنجی شرکت کردند و نتایج به‌دست آمده نشان می‌دهد که بیشترین و مهم‌ترین موانع در حوزه تولید مربوط به فضای کسب و کار، مسائل کلان اقتصادی و تورم هستند؛ مسائلی که در حیطه اختیارات و تصمیمات وزارت صمت نیستند و مربوط به سایر دستگاه‌ها و وزارت‌هاست. **ضرورت مطالبه‌گری جدی و هوشمندانه بخش خصوصی**

رزم‌حسینی در بخش دیگر صحبت‌های خود با اشاره به نقش بخش خصوصی در رونق تولید، مطالبه‌گری جدی و هوشمندانه بخش خصوصی و تشکل‌ها به ویژه اتاق بازرگانی و خانه صنعت، معدن و تجارت را برای رفع موانع در بخش

وی با تأکید بر اینکه حوزه تولید تنها مربوط به وزارت صمت نیست و سایر دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها نیز در این حوزه نقش کلیدی دارند، گفت: علاوه بر تولید در بخش‌های صنعتی و معدنی، رشد و رونق تولید در حوزه فعالیت وزارتخانه‌های دیگر مانند جهاد کشاورزی و نفت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز باید مورد توجه قرار گیرد.

رزم‌حسینی در ادامه با تأکید بر تلاش وزارت صمت در راستای تحقق شعار سال، افزود: وزارت صمت در خصوص مواردی که دارای اختیارات قانونی است و می‌تواند مستقیماً ورود کند، اقدامات اولیه را انجام داده است و به زودی تصمیمات مربوط به حمایت از تولید، مشوق‌ها و همچنین اقدامات مربوط به رفع موانع تولید به بخش‌های زیرمجموعه وزارتخانه ابلاغ خواهد شد.

وزیر صمت در ادامه با اشاره به اهمیت بخش خصوصی و تشکل‌ها به ویژه اتاق بازرگانی و خانه صنعت، معدن و تجارت را برای رفع موانع در بخش تولید، مشوق‌ها و همچنین اقدامات مربوط به رفع موانع تولید به بخش‌های زیرمجموعه وزارتخانه ابلاغ خواهد شد.

وزیر صمت در ادامه با اشاره به اهمیت بخش خصوصی و تشکل‌ها به ویژه اتاق بازرگانی و خانه صنعت، معدن و تجارت را برای رفع موانع در بخش تولید، مشوق‌ها و همچنین اقدامات مربوط به رفع موانع تولید به بخش‌های زیرمجموعه وزارتخانه ابلاغ خواهد شد.

## شمارش معکوس برای برقراری اولین مالیات تنظیم‌گر در بازار مسکن

به استناد گزارش‌های منتشر شده در روزنامه‌های اقتصادی، به نظر می‌رسد که دولت در حال آماده‌سازی برای اجرای اولین مالیات تنظیم‌گر در بازار مسکن است. این اقدام که به عنوان «مالیات تنظیم‌گر» شناخته می‌شود، قرار است در سال ۱۴۰۰ اجرا شود. بر اساس گزارش‌ها، این مالیات بر روی تراکنش‌های مسکن اعمال خواهد شد و هدف از آن کاهش حباب قیمتی در بازار مسکن است. دولت قصد دارد با این اقدام، نوسان‌های غیرعادی در قیمت مسکن را کنترل کند و به نفع خریداران عمل کند. همچنین، این مالیات می‌تواند به افزایش شفافیت در بازار مسکن و جلوگیری از سوءاستفاده‌ها کمک کند. بر اساس آخرین گزارش‌ها، دولت در حال مذاکره با نهادهای ذی‌ربط برای تعیین جزئیات این مالیات است. انتظار می‌رود که در ماه‌های آینده، جزئیات بیشتری از این مالیات منتشر شود.

## افزایش صدور پروانه کسب صنفی در هر مرزگان

معاون امور بازرگانی سازمان صنعت، معدن و تجارت خبر داد: **افزایش صدور پروانه کسب صنفی در هر مرزگان**

معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن و تجارت خبر داد: تعداد پروانه‌های صادره از مرزگان در سال گذشته به بیش از ۱۲ هزار و ۴۶۰ فقره رسیده است. این افزایش در صدور پروانه‌ها نشان‌دهنده رونق گرفتن کسب‌وکارها در مرزهاست. معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن و تجارت در این باره گفت: صدور پروانه‌ها در مرزها به دلیل کاهش موانع تجاری و تسهیل فرآیندهای اداری انجام شده است. این اقدامات به جذب سرمایه‌گذاران و ایجاد اشتغال در مناطق مرزی کمک کرده است. همچنین، صدور پروانه‌ها در مرزها به توسعه صادرات و افزایش رقابت بین کسب‌وکارها در منطقه مرزی کمک کرده است.

## دفاع زنگنه از تصمیم اوپک پلاس برای افزایش تولید نفت

گروه اقتصادی - وزیر نفت کشورمان گفت: علی‌رغم توافق اوپک پلاس برای افزایش تدریجی تولید نفت، اما تقاضای نفت دنیا هنوز به حجم تقاضای سال ۲۰۱۹ نرسیده است. بیژن نامدار زنگنه پس از پایان پانزدهمین نشست سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و متحلاتش (اتلاف اوپک پلاس) در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه این سومین نشستی است که در سال میلادی جدید (۲۰۲۱) برای بررسی وضع بازار نفت برگزار شده است، اظهار کرد: اعضای اوپک پلاس در مجموع بسیار خوب به تعهدهای خود عمل کردند، گرچه مراعات بعضی از کشورها مطلوب نبوده و این موضوع سبب اعتراض بعضی دیگر از اعضا شده است.

وی با بیان اینکه برآوردها از وضع توسعه اقتصادی دنیا حاکی از رشد پنج درصدی است، تصریح کرد: بر مبنای این برآورد، تقاضای نفت خام با توجه به احیای کسب و کارها حدود ۵۶ میلیون بشکه افزایش می‌یابد، گرچه با توجه به اینکه ۹۶ میلیون بشکه از تقاضای نفت جهان در سال ۲۰۲۰ نسبت به سال ۲۰۱۹ کم شده بود هنوز سطح تقاضای نفت به سال ۲۰۱۹ نرسیده است، احتمال دارد تقاضای نفت دنیا در سال ۲۰۲۲ به سطح سال ۲۰۱۹ برسد.

وزیر نفت ادامه داد: اعضای اوپک پلاس در نشست امروز با توجه به موفق بودن واکنش‌های اوپک پلاس

گروه اقتصادی - از چند روز دیگر همه دارندگان املاک با هر تعدادی، باید نسبت به ثبت ملک خود در سامانه املاک اقدام کنند و وزیر راه به کنترل قیمت مسکن با مالیات مبتنی از خانه‌های خالی امیدوار است. یکی از مهم‌ترین اقدامات مجلس بزمده که از همان ابتدا با قدرت تمام، به سرانجام رسیدن آن را پیگیری می‌کرد اصلاح ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم باموضوع مالیات‌ستانی از مالکان خانه‌های خالی بود. **قانون مهمی که مجلس بزمده در سال ۹۹ به تصویب رساند**

اتفاقی که اگر چه به دلیل ایرادات شش‌سوی نگاهبان و دو مرتبه رفت و برگشت میان این شورا با مجلس، عملاً به یک مارتان حدوداً ۴ ماهه برای اصلاح یک ماده از قانون مالیات‌های مستقیم تبدیل شد، اما در نهایت با اعمال برخی اصلاحات مهم که با موافقت معاونت مسکن و وزارت راه و شهرسازی و سازمان امور مالیاتی به نمایندگی از وزارت اقتصاد همراه بود، این مصوبه نهایتاً در ۵ آذر ۹۹ با تبدیل شدن به قانون، به یکی از بهترین یا به‌های مالیاتی مغفول‌مانده در سال‌های گذشته بدل گشت.

**رہدای وزیر سابق راه در غفلت از درآمد مالیاتی دولت از خانه‌های خالی**

این اصلاحیه در حالی در فراموشی سال ۹۹ به قانون تبدیل شد که در آن درآمد مالیات و ضمانت‌های قانونی جهت برقراری مالیات بر خانه‌های خالی لحاظ گردیده است؛ جالب است بدانید که قانون مالیات بر خانه‌های خالی از خرداد سال ۹۳ به‌ویژه در تراشه شهرسازی و اقتصاد ابلاغ شده بود؛ اما بدلیل فقدان ضمانت‌ها و الزامات قانونی محکم، به سرانجام نرسید و بطور مشخص، به دلیل عدم راه‌اندازی و تکمیل سامانه ملی املاک و اسکان از سوی وزارت راه و شهرسازی در دوره وزیر سابق این وزارتخانه، خبری از اجرائی آن نبود.

**پیگیری‌های اسلامی برای راه‌اندازی سامانه اسکان**

اگر چه قانون ابلاغی سال ۹۳ فاقد ضمانت‌های اجرایی لازم بود اما محمد اسلامی زمانی که به‌عنوان وزیر وارد وزارت راه و شهرسازی شد، برخلاف وزیر قبلی پیگیری راه‌اندازی این سامانه املاک و اسکان شد؛ به این ترتیب سامانه‌ای که قرار است بانک اطلاعاتی بخش املاک کشور را پشتیبانی کند شاهد بارگذاری اطلاعات و آمار مربوط به حوزه املاک کشور اعم از مسکنی و... بود و حال قرار است جزئیات اطلاعات املاک توسط مردم در سامانه بارگذاری شود.

وی با بسیار سخت‌توصیف کردن سال ۱۳۹۹ عنوان کرد: البته موفقیت‌های ارزشمندی هم در این سال داشتیم. سال ۹۹، سال درخشانی در صنعت نفت بود، به‌عنوان نمونه ظرفیت تولید سالانه صنعت پتروشیمی ایران ۲۵ میلیون تن افزایش یافت و تولید خام کشور به هزار میلیون مترمکعب رسید.

**اقتصاد کیش** | **پرتیراژترین و با سابقه‌ترین نشریه جزیره کیش** | **گسترده‌ترین شبکه اطلاع‌رسانی داخلی منطقه آزاد کیش**

روزنامه